(In psalmum cxxvii, nihil est annotandum.)

PSALMUS CXXVIII.

PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM. »

Sæpe expugnaverunt. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod., Aug.] Decimus gradus est, ut qui caste Deum timet, pro eo omnia patienter ferat : quod tunc expedit Ecclesiæ inter malos. Mali enim etsi audiunt verbum Dei, tamen turbant Ecclesiam quotidie scandalis et tribulationibus, qui in Evangelio comparantur petrosis locis, ubi semen aruit, quia non habent radicem (*Luc. viii*). Hos tales ab Abel Ecclesia toleravit. Intentio : Monet ad patientiam. Modus : Bipartitus est psalmus. [Cassiod., Aug.] Primo ostendens quæ tulerit, consolatur infirmos. Secundo agit de reprobatione persequentium, ibi, *Dominus justus.* Ecclesia ergo quasi respondeat querelis infirmorum murmurantium : quod tot malos ferant, incipit : « O filii, nolite mirari ad ista, quasi nova, quæ jam diu sustinui, et ne turbemini, quia »

VERS. 1. — « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea ; dicat nunc Israel. »

Expugnaverunt me matrem, sæpe [Aug.] hoc dicit pro frequentia passionum. Et hoc, a *juventute mea*, scilicet a primo tempore ætatis ab Abel. Aliquando enim in solo Abel Ecclesia erat, et expugnata est a fratre malo, et perditio Cain (*Gen. iv*). Et istud, *dicit Israel nunc*, dum licet ut alii instruantur. Istud ergo dicat, et non timeat istud, cum senectus expugnatur, consolatur se de præteritis. Quid dicat ?

VERS. 2. — « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea ; etenim non potuerunt mihi. »

Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. Et quare expugnaverunt ? [Aug.] quia non consensi eis, quod ita ait : *Etenim non potuerunt mihi*, scilicet prævalere, ut me traherent in consensum peccati. Quod cum non possem,

VERS. 3. — « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam. »

Supra dorsum. [Aug.] Quasi dicat : Quia non potuerunt facere, ut consentiam, fecerunt ut portem ipsos, et fero usque in finem. Vel ita : *Etenim*, quasi dicat, expugnaverunt me, sed mihi non nocuerunt. [Cassiod.] Etenim, id est quia : Non potuerunt mihi prævalere, ut me finirent et consumerent, quia etsi quidam sanctorum ad cælum missi sunt, tamen Ecclesia non potuit finire. Ideo ait : Non potuerunt, quia Ecclesia crescit adversis. Et cum palam non possent nocere, *supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*, id est conati sunt occulte mihi nocere, quia quod mali nequeunt publice omnibus, occulte singulis tentant suadere, ut qui a facie venientes viderentur, a tergo non sentiantur. Et sicut sæpe expugnaverunt, ita et diu. Quod ita dicit : *Prolongaverunt iniquitatem*, vel *injustitiam suam* quia non sunt momentaneæ eorum *insidiæ*, sed diutine. [Aug.] Vel ita : Sæpe expu-

gnaverunt, tamen prolongaverunt iniquitatem suam, id est longe fecerunt a me injustitiam suam, quia etsi mali cum bonis sint in sæculo, si etiam in Ecclesia sint, ne quis tamen putet iniquitatem juxta justitiam. Et si eos porto, tamen longe est a me iniquitas eorum. Ne quis ergo timeat mistos sibi malos qui longe sunt.

VERS. 4. — « Dominus justus concidet cervices peccatorum ; confundantur et convertantur retrorsum, omnes qui oderunt Sion. »

Dominus justus. Secunda pars, ubi agit de reprobatione persequentium. Quasi dicat : Expugnaverunt me peccatores, sed hoc non semper erit, quia *Dominus concidet cervices peccatorum.* In hoc superbos et cervicosos peccatores notat. In cervice enim notatur superbia. Et **284** *confundantur ipsi*, quod erit cum viderint se damnari, et *convertantur retrorsum*, id est inefficaces appareant, *omnes qui oderunt Sion*, [Aug.] id est Ecclesiam, quam non tantum manifesti persecutores, sed etiam qui fide intrant, oderunt. Qui enim nolunt observare verbum Dei, oderunt Ecclesiam.

VERS. 5. — « Fiant sicut fenum tectorum ; quod priusquam evellatur exaruit. »

Fiant etiam sicut fenum tectorum. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat : Est herba quæ in alto nascitur, sed sine radice. Feno ergo tectorum comparantur mali quia in culmine superbiæ nascuntur, ubi non solide stant qui sæpe dispereunt antequam de vita tollantur. *Quod priusquam evellatur exaruit*, [Aug.] quia mali ante sicci sunt, quam de vita abeant. Nondum enim finiti sunt in judicio Dei, et jam non habent succum viriditatis.

VERS. 6. — « De quo non implevit manum suam qui metet ; et sinum suum qui manipulos colliget. »

De quo, scilicet feno, id est de malis et aridis, *non implevit manum suam qui metet*, et *sinum suum qui manipulos colliget*. [Aug.] Angeli sunt messores qui bonos fructus colligent, ut offerant Deo : qui grana separabunt a paleis (*Matth. xiii*), sed hi de malis non implebunt manum vel sinum, [Haym., Hilar.] id est non colligent ex eis bonam operationem, vel bonam cogitationem, quia nullus in talibus fructus comperietur, qui manu vel sinu ab angelis portetur. Manus ad opera, sinus ad conscientiam refertur, sed in neutro fructus est malis.

VERS. 7. — « Et non dixerunt qui præteribant : Benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini. »

Et non dixerunt. [Alcuin., Aug.] Quasi dicat : Quos non colligent angeli, quibus non prædicaverunt apostoli. Et hoc est quod ait : Et illi non colligentur, quibus *non dixerunt illi qui præteribant*, scilicet apostoli et prophetæ, *benedictio Domini sit super vos.* Maxime Judæis mos erat, quibuscunque operantibus

hoc dicere : Benedictio Domini super vos. Hic enim mos inter Hebr. erat, ut major operantibus benediceret (*Ruth. 11*). Unde hic dicitur e contrario, quia inaniter operantibus nulla benedictio datur. Illi ergo qui præteribant, sunt qui per vitam istam currendo transeunt ad patriam, ut prophetæ et apostoli, qui radicos charitate benedicunt. Superbis vero dicunt, benedictio Domini super vos, sed quod futuri sunt, scilicet miseri, et non dixerunt talibus: *Benediximus vobis in nomine Domini*. Bonis benedicitur. Si ergo bene vivis, vide te benedictum. Omnes enim viventes benedicunt, non utique in suo nomine, sicut hæretici; sed in nomine Domini a quo omnia bona dicunt esse, non ab eis. Qui enim dicunt, non sanctificat nisi Deus, nec quisquam bonus est, nisi dono Dei. Ipsi in nomine Domini benedicunt, non in suo, quia amici sunt sponsi, nec volunt esse adulteri sponse

A COLLATIO IN PSALMUM CXXVIII. (SÆPE EXPUGN-
VERUNT,) ETC.

VERS. 3. — *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*. In Hebr. est *araverunt, arantes, sive aratores*, אָרָוּ וְרָדְדוּ מַרְשְׁחוֹ הַחֹרֶשֶׁת. Longa et diuturna persecutorum molestia hoc et illo modo significatur, veluti et quod statim sequitur : *Prolongaverunt iniquitatem suam* הִלְכִיתִּי לְמַעַן לִמְעוֹתָם HEBERICO LEMANITHAM, hoc est *prolongaverunt sulcum suum*. Perseverat enim in metaphora, qua seinel cœperat. Et LXX sensum eruerunt, qui decebat.

VERS. 4. — *Cervices peccatorum*. Hebr. habent pro cervicibus funes. Sciendum autem quod si עֲבֹתָ אֹתוֹ ABOTH, sit plurale hujus nominis עֲבֹתָ AB, recte sonat res densas et incrassatas, quibus significatur more Scripturæ superbia, etiam cervice pingui designata. Unde Deut. xxxii, ubi arguitur duritia et obstinatio filiorum Israel, dicitur צְבִיתָ אֲבִיתָ; *incrassatus fuisti*. Si autem אֹתוֹ fuerit ab עֲבֹתָ ABATH, sunt *funes fortes, et densa vincula*, quemadmodum accipere volunt Hebræi. Utrouque sententia digna est.

PSALMUS CXXIX.

PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM. »

De profundis. Titulus : [Cassiod.] *Canticum graduum*. Undecimus gradus pœnitentialis supplicatio, qui congrue post prædictos gradus ponitur, quia nec timens tantum Deum, nec omnia ferens dignum se penitus sentit Christo, quia in corpore nullus sine peccato est. Et ideo una securitas est precibus inclinari. [Alcuin.] Et est iste sextus psalmus in ordine pœnitentialium psalmoreum, et undecimus in ordine canticorum (181). Per senarium notatur perfectio, quia sex diebus perfecit Deus mundum. Per undenarium notatur transgressio, quia et denarium excedit, et ad duodenarium non pervenit. Unde et undecima erant vela capillatia in tabernaculo Domini (*Exod. xxvi*), [Alcuin.] et undecim sunt psalmi Asaph, et in undenario fuerunt apostoli, semoto felicissimo Juda: sed ad duodenarium redierunt, substituto Matthia. In his ergo datur intelligi quod quantæcunque perfectionis sit aliquis, non tamen sine peccato est, pro quo necessaria est pœnitentia, quia est senarius cum undenario. Intentio : [Cassiod.] Monet ad pœnitentiam. Modus : Bipartitus est. Primo pœnitens captat a sua persona misera, et a misericordia judicis, unde sperat magna. Secundo ponitur læta conclusio, cum certitudine veniæ, ibi, *speret Israel*. [Aug.] Hic ergo pœnitens sciens se esse in profundo, a simili Jonæ clamat,

VERS. 1. — « De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam. »

De profundis clamavi ad te, Domine. Hæc est vox ascendentis. [Aug.] Attendat ergo quisque in quo profundo sit, de quo clamet ad Deum. Clamavit Jonas de profundo, scilicet de ventre ceti (*Jon. 11*), quia nec venter belluæ potuit tenere vocem precantis, quæ omnia penetravit et ad Dei aures usque

(181) Ex Aug. xv De civitate Dei, cap. 20.

pervenit : Ita et iste de hac vita mortali clamat, quæ est nobis profundum. Qui enim sentit se fore in profundo, ubi fluctibus interioris et exterioris miseriæ atteritur, imago Dei gemit, clamat donec eam liberet Deus, ita ut renovetur et reparetur a Deo, qui illam impressit, cum hominem formavit; sed cum de profundo clamat, surgit de profundo : et ipse clamor non eum sinit multum in imo esse. Valde enim in profundo sunt qui nec clamant cum viderint se quotidianis peccatis obrutos, et acervis quibusdam et molibus iniquitatum pressos; sed potius illos irrident, qui eos Deum rogare monent. Hoc est profundum in quo peccator contemnit. Sicut dicit Scriptura : *Peccator cum venerit in profundum malorum contemnit* (*Prov. xviii*). [Cassiod.] Deinde subdit quid clamaverit : *Domine, exaudi vocem meam*. Deinde aliis verbis idem repetit, dicens, et

VERS. 2. — « Fiant aures tuæ intendentes : in vocem deprecationis meæ. »

Fiant aures tuæ, [Aug.] id est auditus clementiæ intendentes in vocem deprecationis meæ. Precibus Deum placeat, ut clementer audiat. Deinde ostendens de quo profundo clamat, ait :

VERS. 3. — « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? »

Si iniquitates. [Aug.] Hoc est profundum de quo clamat; sub mollibus namque et fluctibus suarum iniquitatum clamat. Circumspectis enim omnibus nullum bonum videns, sed undique mala et catervas scelerum suorum cernens, quasi expavescens exclamat, o Domine, si iniquitatem vel iniquitates, observaveris, id est ad vindictam æternam servaveris, Domine, quis sustinebit? te iudicem? nullus. Non tantum ego, non dixit, ego non sustinebo, sed quis sustinebit? quia prope omnis humana vita peccatis suis circumlatratur, omnisque conscientia suis

cogitationibus accusatur, et non est castum cor, A quod præsumat de justitia sua. Præsumat ergo de Dei misericordia, scilicet quod apud eum est propitiatio.

Vers. 4. — « Quia apud te propitiatio est; et propter legem tuam sustinui te, Domine. »

Quia apud te propitiatio est. [Aug.] Quasi dicat: Quia spe clamat, quia est in eo misericordia, quod ita ait, quia apud te, etc. Vel ita junge. Nullus potest sustinere, si observaveris iniquitatem; sed tamen non despero, quia apud te propitiatio est. In hoc mihi est spes, quia apud te propitiatio, scilicet sacrificium quod pro nobis oblatum est, quo peccata solvit, scilicet innocens sanguis Christi, pro nobis fusus et oblatus, quo delentur omnia peccata nocentium: quo captivi de manu captivantis inimici redimuntur. In hoc ergo mihi spes est. Nam si iudex solum esse velles, et misericors esse nolles, omnes iniquitates observares. Et quis ante te staret in iudicio tuo? Una ergo spes est, quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam, scilicet misericordiae, cum olim premeres sub lege veteri, reos faciente, sustinui te, Domine, scilicet propter legem misericordiae et charitatis quae vivificat, sustinui: quae peccata condonat, et de caetero monet, ne offendat homo. Et si titubavi, remedium dat orandi: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi). Et quia hanc legem dedisti in ipsa necessitate, sustinui te, exspectans quando venias, et liberes ab omni necessitate. Sine hac igitur lege misericordiae et charitatis, qua alter alterius onera portat, nullus sustinet, vel frustra sustinet. Deinde quasi quis diceret: [Gl. int.] Est-ne verum quod propter illam legem sustinueris? conversio sit ad auditores, et ait: Utique,

Vers. 5. — « Sustinuit anima mea in verbo ejus: speravit anima mea in Domino. »

Sustinuit anima mea in verbo ejus, [Aug.] quod non fallit, quod regnum promisit post veniam. Accepimus quidem veniam peccatorum, sed aeternam vitam nondum tenemus: debita sunt deleta, sed merces est adhuc futura, quam speramus in verbo ejus. Si verbum nostrum esset, deberemus timere. Sed quia verbum Dei est, non fallit. Securi ergo speremus in ejus verbum, quod fallere non potest, D propter quod subdit, speravit anima mea in Domino.

Vers. 6. — « A custodia matutina usque ad noctem; speret Israel in Domino. »

A custodia, vel vigilia, matutina usque ad noctem. [Aug.] Ideo dicit a vigilia matutina, quae est finis noctis, quia Dominus tunc surrexit, quod et in nobis speramus. Et ex tunc hoc cepit sperare anima nostra, et sperat usque ad noctem, id est usquequo non moriamur. [Alcuin.] Aliter non valet, quia qui ~~reversaverit~~ usque in finem, hic salvus erit tantum

(Matth. x). Inde in lege caput et cauda hostiae Domino offerebatur (Levit. iii), [Aug.] et quia ea hora Christus immortalis surrexit. Ille ergo sperat a vigilia matutina, qui non aliud a Deo quam immortalitatem sperat.

Speret Israel, etc. [Cassiod.] Secunda pars, ubi est laeta conclusio, ubi de se securus praedicat aliis ut semper sperent in Domino. Quasi dicat: Sicut anima mea speravit, similiter speret Israel in Domino a custodia matutina usque ad noctem. [Aug.] Sed quomodo sperat peccator quod habuit ille, qui sine peccato erat? bene,

Vers. 7. — « Quia apud Dominum misericordia; et copiosa apud eum redemptio. »

Quia apud Dominum est misericordia; [Aug.] quia ille qui sine peccato praecessit, delet peccata sequentium; Et apud eum est copiosa redemptio, scilicet sanguis pretiosus, qui totius mundi peccata redemit.

Vers. 8. — « Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. »

Et adeo copiosa, [Aug.] quod ipse qui sine peccato praecessit, redimet Israel. Israel se vendere potuit, et non redimere: ille qui sine peccato est, potest redimere. [Cassiod.] Hic jam dicit, quid sit facturus ille, quem dixit misericordem esse et copiosum, scilicet quod redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.

C COLLATIO IN PSALMUM 126: « DE PROFUNDIS CLAMAVI. »

Vers. 4. — Propter legem tuam. Hunc locum diligenter examinavit D. Hier. ad Suniam et Fretellam, ex cujus pertractione palam advertimus ipsum legisse biblia Hebraica absque punctorum distinctione, simul et jod, ubi legimus vau, quod vau, et quosdam interpretes prius tenuisse describit, a quibus nostram lectionem habemus in usu, sed praestat eum audire loquentem. Dicitis in Graeco vos legisse, *ἕνεκεν τῆς ὀνύματις σου*, id est propter nomen tuum, et nos confitemur plura exemplaria sic reperiri; sed quia veritati studemus, id quod in Hebr. sit, simpliciter debemus dicere. Pro nomine enim sine lege apud eos legitur thira, quod Aquila interpretatus est φόβος, hoc est timorem. Symmachus et Theodotius νόμος, id est legem, putantes תורה THORAH, propter litterarum jod et vau similitudinem et formam, quae tamen magnitudine distinguuntur. Quinta editio errore interpretata est. Sexta verbum. Hactenus D. Hier. Caeterum nunc eum punctis legimus, תורה תורה, id est timeberis.

Vers. 6. — A custodia matutina usque ad noctem.

משחרים לבקר שחרים לבקר MISCHOMRIM LABOQER SCHOMRIM LABOQER, quod interpretatur D. Hier., a vigilia matutina, usque ad vigiliam matutinam; Pratenensis, supra observantes mane, supra observantes mane; Sanctes, magis quam custodes mane, custodes mane; Munsterus, ante custodes matutinos, ante custodes, inquam, matutinos, ac caeteri pari forma. Quae translatio eo tendit, quo insinuetur perfecta, indefessa, et jugis in Deum fiducia. Ubi ergo sensus tenetur, verborum cacozelia aspernanda est.

PSALMUS CXXX.

PSALMI TITULUS : (CANTICUM GRADUUM.)

Domine, non est exaltatum. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod.] Duodecimus gradus est humilitas, quam intus et extra hic se habere ostendit. Intentio: Monet ad humilitatem. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo proponens se humilem, pœnam indicit non humili. Secundo suo exemplo ad spem monet, ibi, *speret Israel.* Ostendens ergo se humilem intus et extra, ait ; o

Vers. 1. — « Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei. »

Domine, non est exaltatum intus, cor meum. [Haym., Cassiod., Aug., Haym.] Per hoc nota contrarium, id est humiliatum est cor meum, quod est sacrificium Deo ; *neque jam elati sunt extra, oculi mei* quia signum superbiæ exterius non ostendi.

Vers. 2. — « Neque ambulavi in magnis : neque in mirabilibus super me. »

Neque ambulavi superbiendo, in magnis, neque in mirabilibus super me, [Aug.] id est non fui superbus, nolui quasi in mirabilibus innotescere hominibus, non quæsi aliquid supra vires meas, unde apud imperitos jactarem me, ut qui mirabilia sibi optant, sicut Simon Magus in mirabilibus voluit supra se ire, delectatus potentia apostolorum, non justitia. Talia voluit facere, qualia apostoli faciebant, sed non talis esse (Act. viii). Ideo supra se, id est supra vires suas erat quod volebat, sed potius quærendum est ne quis discordet in corpore Christi, quod est Ecclesia, nec majori invidet, sed in alterius bono, ut in suo gaudeat. Et qui in gratiis abundat, magis se humiliet, secundum illud : *Quanto major es, humilia te in omnibus (Eccli. iii).*

Vers. 3. — « Si non humiliter sentiebam : sed exaltavi animam meam. »

Vers. 4. — « Sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in anima mea. »

Si non humiliter, [Gl. int., Aug.] quasi dicat : Non ambulavi in magnis, sed humiliter sentiebam, beneficia a Deo mihi data. *Et non exaltavi animam meam,* superbiendo. Totum repete seriatim. Et si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam, ita fiat retributio in anima mea. Ita per eam ego sicut aliquis incumbens super matrem suam, id est indigens foveri sinu matris, perit, si sit ablactatus, id est a lacte matris separatus, obstringit se iste maledicto. [Cassiod., Alcuin.] Hoc autem solemus dicere, quando de causa bene confidimus. Vel ita : Si non humiliter. Utitur similitudine, ablactati in maledicto, agens de Ecclesia in figura lactantis matris. Sicut enim quinque tempora notantur in carnali procreatione et alitione, ita in spirituali. Prius enim concipimur in utero, deinde ibidem alimur, donec in lucem edamur, deinde manibus matris gestamur, et lacte nutrimur quousque ablactati ad mensam patris accedamus. Primum ergo tempus

A est conceptionis, secundum alitionis in utero ; tertium emissionis, quartum portationis et lactationis, quintum ablactationis, ita et in utero matris Ecclesiæ, primo concipimur, dum fidei rudimentis instruimur. Inde quasi in ejusdem utero alimur, in eisdem primordiis proficentes ; deinde in lucem edimur dum per baptismum regeneramur. Deinde quasi manibus Ecclesiæ portamur, et lacte nutrimur, cum post baptismum in bonis operibus informamur, et lacte simplicis doctrinæ proficiendo nutrimur, donec jam grandiusculi a lacte matris separati ad mensam Patris accedamus, id est ad simpliciori doctrina, ubi prædicatur Verbum caro factum, accedamus ad Verbum in principio apud Deum. Inde est quod Abraham non in nativitate Isaac, non in circumcissione, sed in ablactatione magnum convivium legitur fecisse (Gen. xxi). Hæc quinque tempora sancta observat Ecclesia. Dum enim in quarta feria quartæ hebdomadæ militiæ Christianæ, agonistæ Christi vocantur, quasi Ecclesiæ infantia concipitur. Tunc enim per exorcismum et catechismum rudimentis Christianitatis imbuuntur. Deinde quasi in utero Ecclesiæ aluntur, usque ad Sabbatum sanctum, in quo per baptismum ad lucem generantur. [Alcuin.] Deinde quasi manibus Ecclesiæ gestantur, et lacte nutriuntur usque ad Pentecosten. Quo tempore nulla difficulta indicuntur, non jejunatur, non media nocte surgitur. Soror namque nostra parva est, et ubera non habet (Cant. viii), ideo paulatim nutrienda. Unde tunc illud Petri in Ecclesia cantatur : *Quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo, etc. (II Petr. ii).* Postea Spiritu paraclito confirmati, quasi ablactati incipiunt jejunare, et alia difficulta servare. [Aug.] Multi vero pervertunt hunc ordinem, ut hæretici et schismatici, se ante tempus a lacte separantes, unde exstinguuntur : hic vero servasse se dicit, obstringens se maledicto, sic : Quasi dicat : Non modo in aliis fui humilis, sed etiam in scientia, quia humiliter sentiebam, prius nutritus in lacte, quod est Verbum caro factum, ut sic crescerem ad panem angelorum, scilicet ad Verbum quod erat in principio apud Deum. Nam ipse est panis de quo infans pascitur ; panis enim de mensa trajicitur per matris mamillam, ut sic perveniat idem alimentum ad parvum infantem : sic Christus cum esset Verbum in principio apud Patrem, qualem pro modo suo angeli capiebant, ut panem angelorum manducaret homo, ipsum Verbum caro factum est, ut per carnem panis cælestis transiret ad infantes. Et secundum hoc ipsum Verbum crucifixum est, sed non est mutatum in hominem : homo mutatus est in illo, ut melior fieret quam erat, non ut ipsa substantia Verbi converteretur. Per id quod homo erat, mortuus est Deus ; et per id quod Deus erat, homo excitatus est et resurrexit.

Quidquid passus est homo, non potest dici non passus Deus, quia Deus erat homo; sed nemo mutatus in hominem. Quomodo non potes dicere non te passum injuriam? si vestis tua conscindatur, quamvis vestis tua non sis tu, multo magis ergo quidquid patitur caro Christi unita Verbo, debet dici pati Deus, quamvis Verbum nec mori potuerit, nec corrumpi, nec mutari. Sed quidquid horum passus est, in carne passus est. Dominus ergo Christus, panem angelorum fecit nobis lac incarnatus, apprensus mortalibus. Et non exaltavi animam meam, ut hæretici, qui si utcumque aliquid ceperint, vel visi sunt capere, inde superbiunt; et cum adhuc teneri super matrem suam sint, et portentur manibus Ecclesiæ, ut crescant qui portati fuerunt in utero ut nascerentur, a lacte matris ante tempus separantur. Unde exstinguuntur. Quod ego non feci. Et si non feci, sed exaltavi animam meam, ante tempus discedens a lacte. *Ita retributio in anima mea*, sicut fit illi qui ablactatus est habens adhuc necesse incumbere, super matre sua obstringit se esse maledicto. Quasi dicat: *Ita fiat mihi ut illi qui supra matrem incumbens, et non grandiusculus ablactatur. Vel ita, egit de humilitate qua parvulus est malitia, non altus superbia. Hic agit de exaltatione, qua altus est secundum scientiam, non humilis. Est enim altitudo bona et mala: similiter et humilitas. Humilis enim debet esse homo propter superbiam, non secundum scientiam. Altus propter sapientiam, non superbiam. Unde Apostolus: Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, ut mentibus perfecti sitis (I Cor. xiv).* Bonum est ergo humilem esse propter superbiam cavendam; altum, secundum sapientiam. Sed quidam ne sint superbi, diminuunt se, nihil volunt discere, et remanent in lacte: quos redarguit Apostolus, dicens: *Facti estis, quibus opus est lacte, non solido cibo (I Cor. iii).* Lactare ergo ut nutriaris et crescas, et ablactatus panem comedas.

Dicit ergo: *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam*, id est si non mente, sed malitia parvulus fui: *Ita fiat retributio in anima mea*, sicut sit illi qui grandiusculus et adultus est, id est retribuat mihi, quod retribuitur puero, qui ablactatur a matre, ut jam sit idoneus panem comedere; nec obstringit se hic maledicto, sed asserit sibi bonum reddi. Et est sana sententia, sed discordat quod addit, super matrem, non dicit a matre, vel a lacte matris. Quod si diceret, planus fieret sensus, sed ait: Super matrem, quod non bene convenit. Infirmus enim qui super matrem est, ut prædictum est,

si ablactatur, exstinguitur. Bonum est ergo adulto ablactari, sed ei qui super matrem est, perniciosum est. Ne ergo ablateris quousque super matrem es; sed si adultus errat, redeat ad lac matris; et sic revelabit ei Deus, quod aliter sapit (*Philip. iii*), quia *superbis resistit Deus, humilibus dat gratiam (Jac. iv)*, ut hæc sententia stet, littera legi sic potest. Ita fiat retributio in anima mea, sicut fit illi qui prius incumbens super matrem suam, postea grandiusculus adultus factus est, ablactatus, id est a lacte matris separatus, ut valeat accedere ad mensam Patris. Vel si sunt in littera ablativi casus, idem sensus manifestus est, ut dicatur sic: *Ita fiat retributio in anima mea sicut, illi qui est, ablactatus super matre sua*, id est a matre sua.

B PARS II. VERS. 5. — « Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum. »

Speret Israel. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi est conclusio psalmi, ubi suo exemplo cæteros monet: Quasi dicat: Et quia ita ago, ergo meo exemplo, *speret Israel in Domino*, quia sic mala sæculi tolerare poterit. *Speret dico, ex hoc nunc et usque in sæculum*, id est semper sine fine, quousque ad æternitatem veniat, quia postea non erit spes, sed res.

286 COLLATIO IN PSALMUM CXXX: « DOMINE, NON, » etc.

C VERS. 3. — *Si non humiliter sentiebam; sed exaltavi animam meam.* In versionibus alia ponuntur verba, nihil tamen sonant, quam ex tenore modestiæ nihil sibi tribuere. D. Hieronymus, *si non posui et silere feci animam meam.* Præteris, *si non posui et humiliavi animam meam*; Sanctes, *nisi posui et silere feci animam meam.* Munsterus, *si non posui et compescui animam meam*; Pellicanus, *si non modestiæ studui et silui*; interpretes pro Cajetano, *si non æquavi et silere feci animam meam.* Translator ad Campensem, *sed pono et compesco animam meam.* Ecce clare vides, quod intelligentiam assecuti sunt.

Sicut ablactatus est super matre sua, ita retributio in anima mea. Quia in Hebr. ponitur *ablactatio animæ ad infantis ablactationem*, quo significetur mutua collatio similitudinis: idcirco LXX. Apte posuerunt secundo loco, *ita retributio in anima mea*, pro eo quod est, *ita ablactata ad me anima mea*; sic enim fit vicissim utrinque mutua redditio כבבל עלי נפש ד כבבל עלי נפש KEGAMUL ALE INMO CAGAMUL ALAI NAPHSCHI. Divus Augustinus ad eum modum interpretatur, *sicut ablactatus ad matrem suam, ita ablactata ad me anima mea*; Præteris, *sicut ablactatus super matrem suam, sicut ablactatus super me anima mea*; Sanctes quidem de suo addit, *sicut ablactatum super matrem suam, sicut ablactatum super me anima mea*, hæc faciat mihi Deus, et hæc addat. Reliqui in commemoratis ferme leguntur

PSALMUS CXXXI.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM GRADUUM. »

Memento, Domine, David. Titulus: *Canticum graduum.* [Aug.] In hoc decimo tertio gradu, jam humilis et mansuetus satagit de ædificatione spiritua-

lis domus Dei, ut et David ad litteram fecit, qui domum Deo ædificare voluit. Et congrue post gradum humilitatis agit de ædificatione domus, quia per humilitatem efficitur aliquis domus Dei. Unde:

Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et tremantem sermones meos? (Isa. LXXV)

Intentio : [Cassiod.] Monet ut et nos et alios ædificemus domum Deo. Modus : tripartitus est psalmus. Primo ostendens votum ædificandi domum, precatur ut impleat. Secundo ostendit domum ædificatam : et ubi? ibi, *oces audivimus eam in Ephrata*. Tertio dicit promissiones Dei factas, ædificatæ Sion, ibi, *juravit Dominus David*. [Aug.] Volens ergo ædificare domum Domino, ait in persona totius Christi, o

VERS. 1. — « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. »

Domine Pater, memento David, [Aug.] spiritualis manus fortis, qui in mansuetudine diabolum vicit; *Et omnis mansuetudinis ejus*. Ad litteram, David rex ille filius Jesse, valde mansuetus fuit. Adeo ut Sauli malum pro malo non redderet, quando in spelunca ad quam diverit Saul causa purgandi ventrem datus est in manus ejus : cui pepercit David, nolens eum occidere : erga quem tantam servavit humilitatem, ut illum regem, se vero canem aut pulicem fateretur (*I Reg. xxiv*). Sed non de illo hic agitur. Imo de ejus significato. Per illum enim typice significatur ille unus homo, cujus vox sæpe in psalmis auditur, scilicet totus Christus caput et corpus, cujus humilitas et mansuetudo commendatur hic :

VERS. 2. — « Sicut juravit Domino, votum vovit Deo Jacob. »

Sicut juravit. [Aug.] Quasi dicat : Ad hoc memento ut impleat sicut juravit et votum vovit, id est sicut firmiter promisit, et ex voto voluntatis Domino Deo Jacob, id est futura attendentium, id est ita memento David ut impleat quod promisit Deo. Nemo præsumat viribus suis, reddere quæ vovit. Qui enim te hortatur ut voveas, ipse te adjuvat ut reddas. Vovit autem Ecclesia in mansuetudine, ut sit domus Dei, quo nihil gratius potest Deo offerri. Domus autem est si sua non querit, sed gaudet de communi. De propriis enim fuerit mala.

VERS. 3. — « Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei. »

Si introiero in, etc. usque, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. [Alcuin.] Hucusque littera suspenditur. Et est aposiopesis. Ac si diceret : Si hoc vel illud fecero, nunquam de cætero mihi credatur. [Aug.] Quasi dicat : Juravit David Domino dicens : Si introiero in tabernaculum domus meæ, id est si quæsiero quæ mea sunt, non quæ Dei. Quasi dicat : Non quæram. Sciebat enim se proprio impediri, ne fiat locus Deo, et si ascendero in lectum strati mei, id est si acquievero carni, quasi non acquiescam. Ideo dicit ascendero, quia res privata superbos facit. Et

VERS. 4. — « Si dederò somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem. »

Si dederò somnum, [Aug.] id est carnalem delectationem oculis meis mentis. Quasi dicat : Non dabo; terre-

næ felicitates somnia sunt dormientium, quæ cito transeunt. Quomodo enim qui videt thesauros in somnis dormiens dives est, sed evigilans nil reperit, sic qui dormiunt torpentes in divitiis et voluptatibus sæculi, cum evigilaverint post hanc vitam, nihil invenient in manibus suis : quod iste se non fecisse qui vult invenire locum Domino dicit : Si dederò somnum oculis meis, *Et ut plus dicam, Si dederò palpebris meis dormitationem* quod minus est quam dormitio. Quasi dicat : Non dabo, est qui non dormit, sed dormitat. Modo enim retrahitur a terrenis, modo revolvitur, illo crebro inclinat caput tanquam qui dormitat. Dum ergo quod minus est, a se remove, de se plus dicit,

VERS. 5. — « Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. »

et, [Aug.] ut etiam minus dicam, id est quod minus est a me removeam. Si dederò requiem temporibus meis. Quasi dicat : Non dabo. A requie temporum somnus venit ad oculos, quia dormituris tempora gravari incipiunt, et cum senserint sibi gravari tempora jam imminet somnus. Cum ergo aliquid temporale te incipit delectare ad peccatum, jam gravantur tibi tempora ; sed ne des te illi delectationi, et somnus non venit ad oculos. Ista cogitatione quasi confraicas frontem excutis somnum, et speras locum Domino, donec inveniam. Quasi dicat : Non introibo in tabernaculum, non ascendam in lectum, nec cætera quæ sequuntur faciam, donec inveniam locum Domino, non quod post illa faciat, sed in loco parato in se et in aliis requiescit Deus ac si diceret : Non illa faciam, sed istud Ideo dicit inveniam, quia diu quæsivit. Locum enim Domino in se quærebat, qui super humilem et quietum requiescit (*Isa. Lxvi*). Locus autem Dei est, si sua deserit te, vel saltem amorem si se non amat, sed Deum. Deinde quod dixerat locum, dicit tabernaculum, subdens, tabernaculum Deo Jacob. Tabernaculum dicitur secundum præsentem statum, in quo militatur. In futuro erit domus pacis, ubi pausabitur. In tabernaculo adhuc gemimus, in domo laudabimus, quia gemitus est peregrinantium laudatio, jam in patria comorantium [Cassiod., Hilar.] Et

nota quod Deo Jacob dicit se solvisse, sicut supradixit promisisse. Vel ex persona Christi capitis potest legi ab illo loco : Si introiero. Quasi dicat : Juravit David, id est Christus, dicens : Si introiero in tabernaculum domus meæ, scilicet cælestis habitationis. Tabernaculum enim cælestis et habitatio. Et si ascendero in lectum strati mei, id est ad dexteram Patris, ubi est requies et finis laborum. Et si dederò somnum oculis meis, id est requiem mortis triduanæ. Deinde aliis verbis idem repetit, et palpebris meis dormitationem. Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob, [Alcuin.] id est Ecclesia sancta prædicatione, donec fundata sit aposiopesis. Quasi dicat : Non amplius credatur mihi

PARS II. VERS. 6. — « Ecce audivimus eam in A Ephrata : invenimus eam in campis sylvæ. »

non promitteret, nisi prius resurgeret caput. Et, te eunte ad Patrem

Ecce audivimus. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi ostenditur ædificata domus, et ubi : et precatur ut exaltetur, et ne Judæi penitus, sint alieni. Quasi dicat : Hoc promisit David et implevit. Nam *ecce audivimus eam* neutraliter, [Haym., Gl. int.] scilicet locum, sedem, domum ; vel eum scilicet locum vel Deum ; vel, eam. Quam eam ? scilicet sedem Domini. In Ephrata. Ephrata enim interpretatur *speculum*. [Aug.] Domus ergo Dei futura in lege et prophetis prædicata est, in quibus fuit imago et umbra. Inventa autem est in gentibus, unde subdit : *Invenimus eam*, vel *eam in campis sylvæ*, id est in gentibus incultis, ubi erant vepres idololatriæ, quia quod in imagine, id est in figura prædicatum est Judæis, in fide gentium manifestatum est. Unde : *Misit Dominus Verbum in Jacob, et cecidit in Israel* (Isa. 1x). Vel ad litteram ita : Ecce audivimus eum, [Hilar.] scilicet Dominum nasciturum, in Ephrata. Hæc est Bethlehem ubi natus est Dominus. Et invenimus eam in campis sylvæ. Auditum quippe est nasci in Bethlehem, sed propter fidem gentium in campis sylvæ comperitus est. Et ut amplius confirmet, dicit se introisse, subdens :

VERS. 7. — « Introibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. »

Introibimus. [Aug.] Quasi dicat : Nos quoque perseverando in militia, non tantum invenimus, sed *introibimus*. Vel, *introibimus in tabernaculum ejus* Dei Jacob. Qui intrat ut habitat ipse, a Deo habitat ; ad hanc domum pertinet, qui aliis tanquam vivis lapidibus charitate compaginatus est. Intrat ergo qui diligit ; et qui intrat, domus Dei efficitur. Et etiam *adorabimus in loco ubi steterunt pedes Domini*. Domus Dei est ubi debet adorari, præterquam non audit Deus ad vitam æternam. Ille ad domum Dei pertinet qui charitate compaginatus est aliis. Et est sensus : Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus, Dei, id est ita quod de eis erimus, in quibus stant pedes ejus. Hi sunt qui perseverant usque in finem. Vel ita, ut ad ipsam domum referatur ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus, scilicet domus Dei. Locus ubi stant pedes domus Domini, Christus est, in quo perseverant. Deinde conversus ad Dominum ait :

VERS. 8. — « Surge, Domine, in requiem tuam : tu et arca sanctificationis tuæ. »

Exsurge, Domine, [Aug.] ei dicitur hoc qui dicit : *Dormivi conturbatus* (Psal. lvi). Quasi dicat : ut hæc prædicta fiant, o Domine, surge a morte in requiem tuam, ut jam non conturberis, quia mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). Et, o Domine, te prius exaltato, exaltetur postea Ecclesia, tu et arca, quasi dicat : Surge : Tu, prior et arca ; [Cassiod.] non arca Noe vel Testamenti, quæ figura fuit, sed sanctificationis tuæ, id est Ecclesia surgat quam sanctificasti. [Aug.] Hæc sibi resurrectionem

VERS. 9. — « Sacerdotes tui induantur justitia : et sancti tui exsultent. »

Sacerdotes tui induantur justitia, [Aug.] id est regale sacerdotium induatur fide, quia *justus ex fide vivit* (Habac. 11). Unde Petrus ait : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, et populus acquisitionis*. Et *sancti tui* (I Petr. 11), id est membra tua, accepto pignore Spiritus sancti, *exsultent*, id est latentur, spe resurrectionis. Et accepit eosdem sacerdotes et sanctos, scilicet omnes fideles. [Alcuin.] Vel per sacerdotes significat prælatos Ecclesiæ, per quos, subjectos fideles ; arcam vero quam surgere precatus erat, per partes ipsius Ecclesiæ distinguit dicens : *Sacerdotes tui*, id est prælati, induantur justitia, et aliis virtutibus. Ut enim in veteri Testamento sacerdotes diversis ornamentis vestitum utebantur, ita hi evangelici sacerdotes 287 diversis virtutibus adornantur. Hæc sunt ornamenta quæ Deus exigit. Quæ enim legales pontifices in vestibus gestabant, illa evangelici sacerdotes in cordibus habere debent. Et sancti tui, [Alcuin.] id est minores et subditi exsultent. Deinde ex persona ipsius David rogantis Deum Patrem, subditur :

VERS. 10. — « Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui. »

Propter David servum tuum non avertas faciem, [Aug.] penitus a Judæis, o Deus Pater, faciem Christi tui ; quia enim Christus a Judæis, a quibus crucifixus est, faciem suam avertit ad gentes, rogatur propter reliquias Israel, ut salvæ fiant : quod in apostolis et in pluribus aliis impletum est. Et nota quod ait, propter David, ac si diceret : Mei etiam memento, ut propter me Judæos funditus non repellas.

PARS III. VERS. 11. — « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum ; De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. »

Juravit Dominus. [Cassiod.] Tertia pars ubi dicit promissiones Dei factas ædificatæ Sion, id est Ecclesiæ. Et loquitur David in sua vel totius Christi persona. Quasi dicat : Bene dico, propter David, quia *Dominus juravit veritatem David* illi actuali filio Isai. *Et non frustrabitur eum David*. [Aug.] Vel secundum aliam litteram, *non penitebit eum* scilicet Dominum. Pœnitere dicit Dominus, non propter consilii, sed operis mutationem. Non enim pœnitentiam patitur Deus, aut in aliquo fallitur, ut velit corrigere in quo erravit. Sed quomodo homo qui pœnitet mutare vult quod fecit, sic ubi audis, quia pœnitet Deum, mutationem ipsam intellige. Aliter facit illam Deus, aliter tu. Tu enim facis, quia erraveras ; ille facit, quia vindicat vel liberat. Juravit dico, dicens : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Poterat dicere, de fructu femoris tui, sed significantius ait, de fructu ventris tui, quia de femina tantum natus est Christus, quo, id est ad quam

feminam vir non accessit. Unde et illud, ex cantu Ecclesiae: *Et exiit per clausam portam lux et decus*. Christus positus est super sedem David patris sui, juxta illud: *Et dabit illi Deus sedem David patris sui* (Luc. 1). [Alcuin.] quia quod David temporaliter rexit, Christus spiritualiter. Et non modo illum ponam super sedem throni, sed etiam,

VERS. 12. — « Si custodierint filii tui testamentum meum: et testimonia mea hæc quæ docebo eos. »

Si custodierint filii tui testamentum meum [Aug.] tunc et filii eorum sedebunt. Meritum videntur facere parentes filiis suis, per hoc quod dicit: Si custodierint filii tui, et filii eorum sedebunt. Sed sciendum est quod homines spem suam dicunt filios generare et relinquere, filii spes eorum sunt. Ideo filiorum nomine spem posuit; per filios autem filiorum fructus spei accipitur. Et est sensus: Si filii tui, id est spes filiorum tuorum, custodierint testamentum meum, [Rem., Hay.] scilicet pactum baptismi, id est si filii tui bene sperantes custodierint pactum baptismi, Et testimonia mea, id est præcepta vitæ, scilicet hæc quæ docebo eos, non quæ ipsi sibi constituunt.

VERS. 13. — « Et filii eorum, usque in sæculum sedebunt super sedem tuam. »

Et filii eorum [Aug.] id est fructus eorum usque in sæculum, id est in æternum, sedebunt super sedem tuam, id est tales fructus habebunt, ut spes eorum non fallat; sed veniat quo sperat. Vel ita: Per filios accipe homines, per filios eorum imitatores: et est: Si custodierint filii tui, id est homines ex te nati, testamentum et testimonia mea hæc quæ docebo eos. Hoc non mutatur. Et etiam, filii eorum, id est sequaces eorum, si custodierint, et distingue, et postea inferas, usque in sæculum, [Alcuin.] id est quantumdiu durabit hoc sæculum, sedebunt filii tui et filii eorum super sedem tuam, id est spirituales reges sui et aliorum erunt ut tu temporalis; si custodierint, sedebunt. [Aug.] Quid ergo si non custodierint, perit promissio? non, quia si in te non impletur, impletur in alio. Nam et filii David sunt non stirpe, sed cultu Dei et fide. Si ergo non custodiunt testamentum meum, non sunt filii. Non ergo glorieris de carne. [Alcuin.] Vel ita, ut per David intelligatur Christus, et agit de promissione facta Christo hoc modo: Juravit Dominus Pater David, id est Christo veritatem et non frustrabitur, vel penitebit eum, dicens: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, id est, illos quos paries ad fidem, o tu Christe, faciam reges, sed non tamen omnes, sed custodientes testamentum: Si tamen, custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc quæ docebo eos. Hoc non mutatur, et filii eorum si custodierint, sedebunt super sedem tuam, id est participes erunt tuæ beatitudinis, ut sicut es regis potestatis, ita et ipsi pro modo suo. Et hoc usque in sæculum, id est in æternum. Hoc est illud sæculum, cujus non

erit finis. Ac si diceret: non est temporale præmium, sed æternum.

VERS. 14. — « Quoniam elegit Dominus Sion; elegit eam in habitationem sibi. »

Quoniam elegit Dominus, [Hilar.] quasi dicat: Hoc promisit Deus, et gratis, non pro meritis, quoniam elegit Dominus sola gratia Sion, id est Ecclesiam. Ad quid elegit eam? in habitationem sibi, ut spiritualiter habitet, qui ubique est. Elegit, dicens:

VERS. 15. — « Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quoniam elegi eam. »

Hæc est requies mea. [Aug.] Verba Dei Patris sunt hæc, quia sic amat nos Deus, ut dicat se requiescere in nobis, si nos requiescamus in illo. Non enim ipse aliquando turbatur aut requiescet in se; sed dicit se requiescere in nobis, quia nos in illo requiem habemus. Hæc est ergo requies mea, [Hilar.] ubi scilicet requiesco. Et hoc in sæculum sæculi, quia durat in æternum. Hoc ad litteram non posset dici, cum sæpe sit eversa illa terrena Jerusalem, hic, id est in Ecclesia habitabo, non merito suo, sed quoniam elegi eam dans benedictionem.

VERS. 16. — « Viduam ejus benedicens benedicam; pauperes ejus saturabo panibus. »

Et benedicens benedicam jugi benedictione viduam ejus [Cassiod., Aug.]. Vidua est anima omnis quæ intelligit se desertam omni auxilio, nisi solius Dei, et ego saturabo panibus, scilicet cælesti pane. Deus enim est panis qui in carne se lac fecit; quos saturabo? pauperes ejus Sion, scilicet non præsumentes de se, sed de Deo. Unde alibi: Edent pauperes et saturabuntur (Psal. xxi). Superbi vero saturati sunt in se, nec saturabuntur; sed humiles quanto plus esuriunt, tanto plus manducant; et tanto plus esuriunt, quanto magis manes sunt a sæculo. Plenus fastidit, et quidquid illi daturus est respuit.

VERS. 17. — « Sacerdotes ejus induam salutare. Et sancti ejus exsultatione exsultabunt. »

Sacerdotes ejus, [Aug.] id est genus electum, scilicet omnes fideles induam salutare, id est Christo, secundum illud: Quotquot in Christo baptizati estis Christum induistis (Gal. iii). Et sancti ejus, idem qui et sacerdotes, exsultatione exsultabunt, quia induti sunt salutari. [Alcuin.] Non enim in se lux sunt, sed in Domino. Vel distingue inter sacerdotes et sanctos, sicut supra. Et est: sacerdotes ejus, id est prælatos induam salutare, id est Christo, ut honesti sint ad docendum, et sancti ejus id est subditi exsultatione exsultabunt de Christo.

VERS. 18. — « Illuc producam cornu David: pavari lucernam Christo meo. »

Illuc, vel illic, vel, ibi producam, vel suscitabo cornu David, [Aug.] id est Christum, ut de Christo præsumatur. Ipse est enim altitudo quam significat cornu non carnalis, sed spiritualis. Ipse est qui baptizat potestate et auctoritate. Ergo secure in eo exsultant, qui bene per cornu significantur, quia cornu carnem excedit, et Ecclesiae altitudo spiritualis, quæ carnem excedit Christus est, qui per gratiam nobis

carnem vincere præstat (Joan. v), cui Joannes lucerna paratur. Unde subdit : *Paravi lucernam Christo meo.* Hæc lucerna est Joannes qui illum ostendendo prædicat, dicens : *Hic est qui baptizat* (Joan. i), [Alcuin.] qui Joannes præcurrens Christum nuntiat, homines baptismo assuefaciens viam præparat Verbo. Ipse enim est præco Verbi, paranympus sponsi, lucerna Christi. Inde est quod in diebus quibus festum non celebratur, unus cereus ante Evangelium defertur. Hic est Joannes qui Christum præcessit prædicando, baptizando. In festivis autem diebus duo cerei præcedunt, quia bini et bini sunt missi apostoli ad prædicandum in Judæam ante Christi mortem et resurrectionem (Luc. x).

VERS 19. — « Inimicos ejus induam confusione : super ipsum autem effloreat sanctificatio mea. »

Inimicos autem ejus, id est Christi, induam confusione. [Cassiod.] Hoc faciet Filius, cui omne iudicium datum est. [Aug.] Sed nota Patrem qui hic loquitur facere quod Filius facit. *Super ipsum autem Christum effloreat sanctificatio mea.* Non tantum erit, sed et effloreat, quia ipse solus sanctificat, et nemo alius. In eo floret ad gloriam sanctificatio a simili arboris, quæ cum floret pulchrior est. Floret ergo ad gloriam sanctificatio in Christo, in quo est potestas sanctificationis. In homine autem qui fenem est, cujus omnis claritas est, ut flos feni (Isa. xl), non posset florere.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXI : « MEMENTO, DOMINE, DAVID, » etc.

VERS. 1. — *Mansuetudinis ejus.* D. Hieronymus et alii transferunt, *afflictionis ejus.* Et licet afflictio quam patienter perpessus est David, ejus mansuetudinem plus satis patefecerit, verum tamen apud Hebræos quoque, qui hic legunt **לְיָדָיו מְנוּחָה, יְדֵי אַנָּו** significat *mansuetum et humilem* a themate **עָנָה אַנָּו** hoc est *humiliavit, oppressus est.*

VERS. 5. — *Et requiem temporibus meis.* Istud non habetur in Hebræis codicibus. « Multa autem ut manifestum est, a septuaginta viris, Hebrææ lectioni non otiose addita comperimus, inquit D. Ambrosius, ac superius multo pluribus ostensum est. » sciendum tamen hic non accipi tempora, pro ætatum spatiis, sed, pro capitulis lateribus, quod apertius liquet ex Græco **τοῖς χρόνοις.**

VERS. 6. — *Ecce audivimus eam in Ephrata ; invenimus eam in campis syloæ.* Faber contendit debere legi eum in masculino, quia præcessit, locum. Quod si in feminino legeretur, non haberet quo referretur, nisi foris emendicetur, quemadmodum D. Augustinus subaudit *sedem.* Et recte tamen ex Hebræo, tum ex Græco **σχημανοῦα** *audivimus eam,* **ΜΕΤΖΑΝΟΥΑ** *invenimus eam,* Græce **ἀντί.** Verum est tamen D. Hieronymum, bene vertisse

sub masculino ; non enim debet, ut ipse sæpius admonet, reddi verbum verbo.

VERS. 7. — *In loco ubi steterunt pedes ejus.* Hebraice legitur **לְרַגְלָיו לַחֲבֹמֹת רַגְלָאוּ,** hoc est *scabellum pedum ejus ;* quod et eodem recidit. Nam et locus ubi pedes stant, scabellum utique solet esse, ac utrobique humilis prædicatio apostolorum, et fidelium perseverantia congruenter insinuat.

VERS. 8. — *Sanctificationis tuæ.* Hebraice dicitur **קִדְּשׁוֹת** *UZECA, homo est fortitudinis tuæ.* Atqui sancti sunt, qui amore Dei firmiter roborati sunt : et sanctum, firmum sane dicitur. Unde Chaldæus paraphrastes, *et arca in qua est lex tua.*

VERS. 11. — *Non frustrabitur eum.* In feminino genere legitur in Hebr. in Græco similiter **ΜΙΜΜΕΝΑΗ, ἀντί.** Cæterum legunt divi Hilarius **288** et Augustinus sub masculino. Ille refert ad David, hic ad Deum, quia legit, *non pœnitebit eum.* Qui vero sub feminino, respiciunt veritatem, a qua Deus non avertetur. In sensu nulla est discrepantia. Nec magni negotii est, mutuum transitum fieri in quavis lingua similitudinis cognatione.

VERS. 16. — *Viduum.* D. Hieronymus vertit *renationem, et cæteri viaticum, escam, victum* aut quid simile. At Græci trifariam variant. Quidam codices habent **θῆρας,** id est *januam,* alii **θῆρας,** hoc est *venationem.* Sed obtinuit usus, inquit Hieronymus in Commentariis, et ex parte tangit in quæstionibus, ut unius literæ demutatione, diceretur **χίρας,** id est *viduam.* Sed Faber et Cæcæus admodum suadent, ut in posterum psallatur *viaticum ejus,* etc. Reclamat D. Hilarius, qui nec ignorat *translationem venationis.* Ait enim : « Quidam translatorum interpretatus esse ita reperitus est : *Captionem ejus benedicens benedicam,* tanquam venatoribus et piscatoribus hominum effectis apostolis, hæc eorum benedicta sit captio, maxime quod Bethsaida ex qua apostoli sunt, per interpretationem linguae Hebraice, *domus venantium* nuncupetur. Sed nobis sequenda est prima illa, et sub Judæorum temporibus, ante Domini adventum, ad Ecclesiæ doctrinam, consignata translationis auctoritas, *viduam ejus benedicens benedicam.* » Ita Hilarius. Quod autem D. Augustinus legerit et exposuerit *viduam* notius est. Denique in Hebræo legitur **צִדָּה צְדָה.** Quod si inclinetur a radice **צִד צְדוֹה** significat *venationem, vel cibum ;* si a radice **צִדָּה צְדָה,** quod interdum denotat *desolari, præsertim in passivo, ut est illud Sophon. iii : Desolatae sunt civitates.* **צִדָּה נִצְדָּה,** haud absurde significabit *viduam desolatam atque derelictam.* « Vidua, inquit D. Augustinus, est anima quæ se intelligit desertam omni auxilio, nisi solius Dei. »

VERS. 19. — *Sanctificatio mea.* Hebr. **נִזְרוֹ** *consecratio, diadema, corona, sanctificatio.* Sed ubi legunt Hebræi per vau, *corona ejus,* Septuaginta legerunt per jod, notam pronominis primæ personæ, quod frequentissime fit. Unde Hieronymus in Commentariis, de hoc loquens simpliciter retulit citra quodvis pronomen. Scribit ergo, *pro sanctificatione* **נִזְרֵי** *NEZER, in Hebr. habetur, quod Aquila consecratum interpretatur, et significat laminam ex auro, quæ in fronte pontificis ligabatur sculptum habens nomen Domini.*

PSALMUS CXXXII.

PSALMI TITULUS : CANTICUM GRADUUM. »

Ecce quam bonum. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod.] Quartus decimus gradus est charitas proximi, quæ facit fratres habitare in unum. Unde est benedictio et vita. Et est hic psalmus atomus, id est sine divisione, ubi charitas proximi commen-

datur, quæ nullam admittit alienationem mentis seu divisionem. Hic ergo vir justus de fratrum cohabitatione exsultans, ait :

VERS. 1. — « Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum. »

Ecce. [Cassiod.] Quod ostendentis est, quasi plus

ostensione quam lingua explicetur quod dicturus est. *Quam bonum*, id est utile, et *quam jucundum*, id est delectabile, [Hilar.] hoc ideo subdit, quia sunt bona quæ non delectant. Quid est bonum et jucundum? *fratres habitare in unum*. [Aug.] Recte tamen dispositis singulorum officiis quod non impedit unitatem, sed facit quæ unitas erat inter illos, de quibus dicitur: *Erat illis cor unum, et anima una*. [Act. 4] Hoc autem quod hic dicit, scilicet habitare in unum, omnibus Christianis convenit, qui in unum debent habitare mente et fide; sed proprie convenit monasteriis et fratribus in unum cohabitantibus, non modo corde, sed etiam corpore, ut et illis fratribus de Judæa, qui omnibus suis positis ad pedes apostolorum, in unum habitabant de quibus dicitur: *Erat illis cor unum, et anima una; et erant illis omnia communia (ibid.)*. Iste namque versus velut dulcis sonus et suavis melodia, toto orbe notissimus, ut tuba Spiritus sancti, divisos corpore congregavit in unum, et monasteria plurima peperit, a quibus tamen benedictio ad cæteros descendit: qui, si non corpore in unum habitant, mente tamen. Et quia ostendendo dixerat, ecce, ostendit quam bonum sit et quam jucundum, subdens:

VERS. 2. — « Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron. »

Sicut unguentum. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat: Ita est bonum et jucundum habitare fratres in unum. *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron*. Dicunt quidam hic fieri comparisonem inter cohabitationem fratrum et actualem unctionem Aaron, et rorem Hermon; sed nihil est, cum hoc magnum non sit, et illi montes magno intervallo divisi sint. Spiritualiter ergo intelligenda sunt. Aaron sacerdos est, qui seipsum obtulit, id est Christus, qui intravit in sancta sanctorum, qui fuit et victima et sacerdos: qui cum in mundo non inveniret mundum quod offerret, seipsum obtulit, qui cum Ecclesia est unus et totus Christus. In capite ejus est unguentum, quia in eo habitavit plenitudo divinitatis corporaliter, (Colos. 1), cui non est datus spiritus ad mensuram (Joan. 3), sed a capite Christo ascendente ad cælos, venit Spiritus sanctus in barbam ejus, id est in fortes, strenuos, alacres: quos barba significat, quæ est indicium virilitatis. Ideoque cum fortem aliquem describimus dicimus: Barbatus est. Descendit ergo unguentum in barbam, primum in apostolos, et in illos qui primos impetus sustinuerunt; sed vinci non potuerunt, et ab illis descendit etiam in oram vestimenti. Vestis Christi est Ecclesia, quæ est sine macula et ruga (Eph. 5); ora vestis finis est, in quo vestis perficitur. Hi sunt perfecti qui in unum habitant, qui Christi legem implent, quæ est: *Alter alterius onera portate (Gal. 6)*. Et est sensus: Ita est illud bonum et jucundum, *sicut unguentum*, [Hier.] id est unctio Spiritus sancti, quæ fuit prius in capite Christo. Et dicitur hoc a similitudine regum et sacerdotum, qui in Veteri Testamento in figura

A Christi inungebantur. [Aug.] Quod unguentum postea descendit a capite Christo, in barbam. Deinde determinat in cujus barbam, subdens, *barbam Aaron*, scilicet Christi veri sacerdotis. Ecce determinatio, id est in apostolos, et alios primitivos sanctos, qui primo pro fide certaverunt; sed vinci non potuerunt, quia jam caput ipsum præcesserat, a quo descendit unguentum præcedente tali exemplo qui vinceret barbam. Dico descendit in barbam unguentum.

VERS. 3. — « Quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. »

Quod unguentum postea descendit in oram vestimenti ejus, [Hilar.] id est Christi, id est in illos perfectos, qui in unum habitant. Et fit comparatio inter cohabitationem fraternam et spiritualem unctionem, scilicet inter causam et effectum. [Aug., Cassiod., Aug.] Vel ora ad quam descendit unguentum accipitur, non illa quæ est in lateribus vestis, sed quæ capitii vestis est. Tales sunt qui habitant in unum. Sicut enim per istas oras intrat caput hominis ut vestiat se, sic per fraternam concordiam intrat Christus, ut ab Ecclesiæ vestiatur, et significatur idem per oram vestis, qui et prius, sed juxta aliam proprietatem. Vel per oram quæ est finis vestis, intelliguntur sancti, qui erunt in novissimis temporibus Ecclesiæ, scilicet tempore Antichristi. Est et sensus. Descendit in oram vestimenti ejus, id est usque ad extremitates Ecclesiæ in fine mundi, quæ est tunica indivisibilis. Deinde aliis verbis diversa notantibus idem dicit, *sicut ros*. Quasi dicat: Ita bonum est et jucundum habitare fratres in unum, *sicut bonus est et jucundus ros Hermon*. Ros de cælo veniens, gratia est, qua fratres in unum habitant, non suis viribus vel meritis. Hermon, ad litteram, mons est trans Jordanem. Si ergo hoc ad litteram accipiatur, mirum est quod ab eo ros descendit in Sion, imo impossibile, sed spiritualiter intelligendum est. Hermon enim dicitur lumen exaltatum, id est Christus prius in cruce, postea in cælo exaltatus, a quo ros gratiæ descendit; in Sion, id est in Ecclesiam. Et est sensus: Ita est illud bonum *sicut ros Hermon*, id est gratia Christi, prius in cruce, postea exaltati in cælo, *qui ros descendit in montem Sion*, id est in Ecclesiam. Non enim in uno est Ecclesia, nisi ejus dono et gratia. Idem igitur significat hic Sion, quod supra barba et ora vestimenti. Idem vero ros Hermon, quod supra unguentum, scilicet gratia, per quam fit cohabitatio. Qui enim in uno sine rore charitatis sunt, sunt inquietum jumentum in junctura, quod non trahit, sed turbat. Odiosi enim sunt, molesti sunt, et turbulentissimi sunt, anxietate sua cæteros turbant, et querunt quid sinistri de aliis dicant. Hi etiam murmurant, de quibus dicitur etiam in libro Jesu filii Sirach: *Præcordia satui, rota carri senum portat, et semper murmurat (Eccli. xxxiii)*. Hi tales sunt qui relinquuntur in mola, in agro, in lecto (Matth. 17),

qui in unum corpore solummodo sunt; cæteri vero assumuntur qui in unum sunt corde. Vel ita: [Hayni] Hermon mons pascualis est, sicut et mons Sion. Per Hermon ergo significantur gentes, quæ pabulum receperunt verbi. [Hilar., Cassiod.] Et est hoc bonum, sicut ros Hermon, id est gratia quam gentes acceperunt. Qui prius descendit in montem Sion, id est super Judæos. Vel per Hermon, qui interpretatur *anathema*, accipiuntur peccatores; per Sion Ecclesia. Ros est tenuis aqua, unde terra germinat; et significat gratiam, qua peccatores convertuntur. Ros ergo ejus, id est Hermon est ros gratiæ, qui peccatores nutrit in bono. Qui ros descendit in montem Sion. Quando illi hoc rore rigati convertuntur ad Ecclesiam, quæ eos recipit. Et est sensus: Ita est etiam illud bonum, sicut ros Hermon, id est gratia nutriens peccatores. Qui descendit in montem Sion, id est quo illi convertuntur ad Ecclesiam.

A VERS. 4. — « Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem; et vitam usque in sæculum. »
Quoniam illic. [Aug.] Quasi dicat: Ideo bonum est, et jucundum habitare fratres in unum, *quoniam illic*, id est in fratribus qui habitant in unum, *mandavit Dominus benedictionem*, id est hic præcepit, ut hic benedicerent Deum. Concordes enim benedicunt Deum; discordes non. Nam in discordia non est vera benedictio, quia si lingua sonat, cor silet. *Et mandavit*, id est promisit *vitam* in futuro, *duraturam usque in sæculum*, id est in æternum.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXI: « ECCE QUAM BONUM ET QUAM, » etc.

B VERS. 2. — *Sicut unguentum.* Dicunt Hebræi oleum optimum, quia שֶׁמֶן SCHEMEN, significat *oleum*, et adjiciendo particulam optimum, fiet *unguentum odoriferum.* Et Chaldæus habet, *unguentum bonum.*

PSALMUS CXXXIII.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM GRADUUM. »

Ecce nunc benedicite Dominum. Titulus: *Canticum graduum.* Decimus quintus gradus est charitas Dei. [Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Et est iste psalmus tertius de charitate Dei, de qua hic agit, sicut supra de charitate proximi, non quod alia gratia sit qua diligitur Deus, et alia qua proximus; sed quia diversi actus habet ipsa virtus, et diversa diliguntur ea. Intentio: monet ad diligendum Deum. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo invitat pluraliter benedicere Deum. Secundo optat benedici, ibi, *benedicat.* Monens ergo ad benedicendum ait:

C VERS. 1. — 289 « Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini. »

Ecce, [Hier., Hilar.] Demonstrantis est, et quibus faciat hanc demonstrationem determinat: vos *servi Domini* omnes, adunati in unum *nunc*, scilicet tot gradibus conscensis. Vel, *nunc*, id est in hoc tempore in adversis *benedicite Dominum.* vos dico,